关于进一步加强专业技术人员公需科目
继续教育工作的通知

人社厅发[2015]168号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局），国务院各部委、各直属机构人事部门，有关行业协会、企业、事业单位：

为贯彻落实《专业技术人员继续教育规定》（以下简称《规定》），深入实施专业技术人才知识更新工程，加强专业技术人才队伍建设，我部组织编写并出版发行了全国专业技术人才知识更新工程公需科目教材，以此推动专业技术人员公需科目继续教育规范化建设。现就有关事项通知如下：

一、高度重视，扎实做好专业技术人员公需科目继续教育工作
根据《规定》要求，公需科目主要包括专业技术人员应当普遍掌握的法律法规、理论政策、职业道德、技术信息等基本知识。开展专业技术人员公需科目继续教育，是做好专业技术人员继续教育工作的重要方面，有利于专业技术人员优化知识结构、拓宽眼界视野、提高科学人文等综合素质。近年来，各级人力资源社会保障部门和相关行业主管部门按照国家专业技术人才知识更新工程的总体部署，组织广大专业技术人员开展大规模的知识更新继续教育活动，认真实施本地区、本部门、本行业的公需科目继续教育工作，对提高专业技术人员整体素质水平和创新创业能力发挥了显著作用。随着《规定》的颁布施行，公需科目明确纳入专业技术人员继续教育内容，各级人力资源社会保障部门和相关行业主管部门要充分认识开展公需科目继续教育的重要意义，积极谋划，认真部署，扎实做好这一知识更新继续教育的基础性工作。

二、精心组织，健全完善专业技术人员公需科目教材体系
公需科目教材建设直接关系专业技术人员公需科目继续教育的质量和效果，影响着广大专业技术人员参加公需科目继续教育的积极性和主动性。为加强专业技术人员公需科目教材建设，我部会同中国科学院等有关单位，组织相关领域的专家学者，编写了全国专业技术人才知识更新工程公需科目教材，包括《专业技术人员职业道德读本》《专业技术人员创新能力建设读本》《专业技术人员创业能力建设读本》《专业技术人员权益保护读本》《当代科学技术新知识读本（一）》等，同时配套开发了视频课件和电子教材，由中国人事出版社出版。这套公需科目教材以专业技术人员能力建设为核心，以提高专业技术人员综合素质为目标，分为职业道德、职业能力和职业知识三个模块，旨在引导广大专业技术人员增强职业道德，提高综合素质和创新创业能力，更好适应创新驱动发展的要求。各级人力资源社会保障部门和相关行业主管部门可自主选择将其纳入专业技术人员公需科目继续教育内容，也可结合实际需要，补充适合本地区、本部门、本行业的公需科目教材，健全完善开放的、多样化的、体现时代特色的公需科目教材体系。

三、多措并举，切实提高专业技术人员公需科目继续教育质量
各级人力资源社会保障部门和相关行业主管部门要因地制宜、按需施教，统筹实施本地区、本部门、本行业的专业技术人员公需科目继续教育工作。公需科目继续教育可采用面授、远程教育等多种形式开展，重在学以致用，取得实效。要积极推动公需科目继续教育方式方法创新，鼓励有条件的地区、部门和行业探索建立兼容、开放、共享的远程教育体系，扩大优质教育资源覆盖面，满足专业技术人员多样化学习需求。要加强对本地区、本部门、本行业专业技术人员公需科目继续教育工作的指导和监督，严格执行相关培训经费管理规定，严禁举办以营利为目的的培训活动。要突出培训的公益性、权威性和实效性，确保培训质量，为广大专业技术人员提供优质高效的继续教育服务。
人力资源社会保障部办公厅
2015年10月12日